
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 78 del 17.07.2017 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  1   di  9 

COMUNE  DI  PERUGIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N.  78    DEL  17.07.2017  
 

L'anno DUEMILADICIASSETTE il giorno DICIASSETTE del mese di LUGLIO, 

alle ore 17,02, nella consueta sala delle adunanze di Palazzo dei Priori, convocato nelle forme e nei 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. Risultano presenti e assenti, alla deliberazione in 

oggetto, i consiglieri: 

   Pres. Ass.   Pres. Ass. 

  ROMIZI  ANDREA (Sindaco)      

 1 VARASANO  LEONARDO   17 PITTOLA  LORENA   

 2 CASTORI  CARLO   18 MIGNINI  STEFANO   

 3 LUCIANI  CLAUDIA   19 NUCCIARELLI  FRANCO   

 4 CENCI  GIUSEPPE   20 LEONARDI  ANGELA   

 5 FRONDUTI  ARMANDO   21 MORI  EMANUELA   

 6 PERARI  MASSIMO   22 BORI  TOMMASO   

 7 CAMICIA  CARMINE   23 VEZZOSI  ALESSANDRA   

 8 TRACCHEGIANI  ANTONIO   24 BORGHESI  ERIKA   

 9 SORCINI  PIERO   25 MICCIONI  LEONARDO   

 10 NUMERINI  OTELLO   26 MIRABASSI  ALVARO   

 11 VIGNAROLI  FRANCESCO   27 BISTOCCHI  SARAH   

 12 MARCACCI  MARIA GRAZIA   28 MENCARONI  DIEGO   

 13 SCARPONI  EMANUELE   29 ARCUDI  NILO   

 14 FELICIONI  MICHELANGELO   30 ROSETTI  CRISTINA   

 15 DE VINCENZI  SERGIO   31 GIAFFREDA  STEFANO   

 16 PASTORELLI  CLARA   32 PIETRELLI  MICHELE   

 

Presiede la seduta il PRESIDENTE Dr. VARASANO LEONARDO, con l’assistenza 

 del SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE  Dr. AMEDEO DI FILIPPO. 

Scrutatori designati i Signori Consiglieri       . 
 
La seduta è  PUBBLICA CON VOTAZIONE PALESE. 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 

 

Su proposta G.C. n. 57 del 30.06.2017, 

Richiamata la deliberazione n. 34 del  31.03.2017  con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2017-2019; 

Richiamati altresì i seguenti atti: 

- D.G.C. n. 62 del 22.02.2017 con la quale sono state apportate va-

riazioni al bilancio per applicazione dell’avanzo vincolato; 

- D.G.C. n. 110 del 27.3.2016 con quale sono state apportate va-

riazioni al F.P.V.;  

- D.C.C. n. 52 del 3.5.2017 con la quale è stato approvato il Rendi-

conto di gestione anno 2016; 

- Determinazione Dirigenziale n. 1 del 10.5.2017 e n. 2 del 17.5.2017 

del Servizio finanziario con le quali è stata applicata parte della quota 

vincolata del risultato di amministrazione ai sensi dell’art.175, comma 5-

quater, lettera c) del TUEL; 

- D.C.C. n. 69 del 19.6.2017 con la quale sono state apportate va-

  
PROT. n.       del         
 

                         
 

  --------   

Al l egat i   N. 5 (in apposito registro)  

 

 OGGETTO:  

BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 - 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI 

BILANCIO ED ASSESTAMENTO 

GENERALE DI BILANCIO.- 

 

SETTO

RE 

_____ - 

U.O. 

_____B

ILANCI

O DI 

PREVI

SIONE 

2017-

2019 - 

SALVA

GUAR

DIA 

EQUILI

BRI DI 

BILAN

CIO ED 

ASSES

TAMEN

TO 

GENE

RALE 

DI 

BILAN

CIO.- 

 

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, comma 4°, D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 

 
 Pubblicata all'Albo Pretorio a decorrere 
dal  22.07.2017 

 
 Divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 
comma 3°, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, 
il 01.08.2017 

 

 

 PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 
 

 dal 22.07.2017 al 05.08.2017  
 

senza opposizioni o reclami 

 
 RIPUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 

 

 dal       al        
  

                                   
 

 

 PERUGIA, li 07.08.2017  
 

IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
 

 dott.ssa LAURA CESARINI  
 

 f.to L. Cesarini  

 

 

  

           

Codice  

Archiv.ne  

Documenti 
non allegati 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 78 del 17.07.2017 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  2   di  9 

riazioni al Bilancio per applicazione dell’avanzo destinato per investimenti; 

Visto l’art. 193, comma 2, del T.U.E.L., il quale stabilisce che: “con periodicità stabilita dal regola-

mento di contabilità dell’Ente Locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 

l’Organo Consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in 

caso di accertamento negativo, adotta contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 

cassa ovvero della gestione dei residui;  

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

Considerato che l’art. 175, comma 8 del T.U.E.L., stabilisce che entro il 31 luglio di ciascun anno si 

attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cas-

sa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio e degli equilibri di bilancio; 

Dato atto che, in vista della predetta scadenza, è stato richiesto ai Dirigenti Responsabili dei servizi 

di effettuare la ricognizione degli stanziamenti assegnati dalla Giunta Comunale con la delibera di approva-

zione del Piano Esecutivi di Gestione (D.G.C. n. 153 del 19.4.2017); 

Rilevato che dalla predetta ricognizione è emersa la necessità di apportare variazioni in aumento ed 

in diminuzione al Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 - Parte Entrata e Parte Spesa; 

Ritenuto necessario, pertanto, procedere alla variazione del Bilancio di previsione finanziario 2017-

2019 sia di competenza che di cassa in relazione alle richieste e comunicazioni pervenute dai servizi com-

prendente l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2016 di parte investimenti, vincolato e destinato, 

per l’importo complessivo di euro 788.583,87 e di parte corrente, vincolato, per euro 217.600,00; 

Atteso che le predette variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2017-2019, elencate in detta-

glio nel prospetto contabile allegato alla presente sub. A), denominato “Allegato  delibera di variazione del 

bilancio”, possono essere riepilogate come segue: 

PARTE ENTRATA DI COMPETENZA 
 

Descrizione Assestato 2017 Variazione in 

corso 2017

Assestato 

definitivo 2017

Assestato 2018 Variazione in 

corso 2018

Assestato 

definitivo 2018

Assestato 2019 Variazione in 

corso 2019

Assestato 

definitivo 2019

E  (Entrata)

Titolo 0 AVANZO E FONDI 28.551.178,90 1.006.183,87 29.557.362,77 2.931.991,04 0,00 2.931.991,04 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa
133.841.262,21 354.367,77 134.195.629,98 133.703.262,21 22.452,52 133.725.714,73 133.701.262,21 17.274,39 133.718.536,60

Titolo 2 Trasferimenti correnti 16.940.365,77 1.029.593,73 17.969.959,50 14.892.342,15 499.452,97 15.391.795,12 13.955.809,05 219.430,00 14.175.239,05

Titolo 3 Entrate extratributarie 25.763.103,01 -104.543,27 25.658.559,74 25.566.275,25 -149.418,88 25.416.856,37 25.529.618,21 -199.418,88 25.330.199,33

Titolo 4 Entrate in conto capitale 50.773.474,26 9.407.271,46 60.180.745,72 21.911.091,20 1.183.333,00 23.094.424,20 4.589.480,24 610.000,00 5.199.480,24

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività f inanziarie 4.010.000,00 -2.600.000,00 1.410.000,00 4.550.000,00 2.600.000,00 7.150.000,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 Accensione Prestiti 4.010.000,00 -2.600.000,00 1.410.000,00 4.550.000,00 2.600.000,00 7.150.000,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 130.000.000,00 0,00 130.000.000,00 60.000.000,00 0,00 60.000.000,00 60.000.000,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 73.852.622,52 0,00 73.852.622,52 73.852.622,52 0,00 73.852.622,52 73.852.622,52 0,00 73.852.622,52

TOTALE GENERALE ENTRATA 467.742.006,67 6.492.873,56 474.234.880,23 341.957.584,37 6.755.819,61 348.713.403,98 311.628.792,23 647.285,51 312.276.077,74  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 78 del 17.07.2017 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  3   di  9 

PARTE ENTRATA DI CASSA 
 

Descrizione Previsione di cassa assestata Variazione in corso 2017 Previsione di cassa definitiva

E  (Entrata)

Titolo 0 AVANZO E FONDI 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 131.141.404,82 354.367,77 131.495.772,59

Titolo 2 Trasferimenti correnti 20.949.028,22 1.029.593,73 21.978.621,95

Titolo 3 Entrate extratributarie 35.928.361,22 -104.543,27 35.823.817,95

Titolo 4 Entrate in conto capitale 67.221.983,95 9.048.452,28 76.270.436,23

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività f inanziarie 8.007.758,04 -2.600.000,00 5.407.758,04

Titolo 6 Accensione Prestiti 8.551.394,12 -2.600.000,00 5.951.394,12

Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 130.000.000,00 0,00 130.000.000,00

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 74.697.174,20 0,00 74.697.174,20

TOTALE GENERALE ENTRATA 476.497.104,57 5.127.870,51 481.624.975,08
 

 
 

 
PARTE SPESA DI COMPETENZA 

 
Descrizione Assestato 2017 Variazione in 

corso 2017

Assestato 

definitivo 2017

Assestato 2018 Variazione in 

corso 2018

Assestato 

definitivo 2018

Assestato 2019 Variazione in 

corso 2019

Assestato 

definitivo 2019

U  (Uscita)

Titolo 0 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 1.237.439,64 0,00 1.237.439,64 1.237.439,64 0,00 1.237.439,64 1.237.439,64 0,00 1.237.439,64

Titolo 1 Spese correnti 172.675.665,28 1.760.642,46 174.436.307,74 164.791.186,80 372.486,61 165.163.673,41 163.958.439,23 37.285,51 163.995.724,74

Titolo 2 Spese in conto capitale 78.901.377,48 7.332.231,10 86.233.608,58 30.821.082,24 3.783.333,00 34.604.415,24 6.017.480,24 610.000,00 6.627.480,24

Titolo 3 Spese per incremento attività f inanziarie 4.010.000,00 -2.600.000,00 1.410.000,00 4.550.000,00 2.600.000,00 7.150.000,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 Rimborso Prestiti 7.064.901,75 0,00 7.064.901,75 6.705.253,17 0,00 6.705.253,17 6.562.810,60 0,00 6.562.810,60

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere
130.000.000,00 0,00 130.000.000,00 60.000.000,00 0,00 60.000.000,00 60.000.000,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 73.852.622,52 0,00 73.852.622,52 73.852.622,52 0,00 73.852.622,52 73.852.622,52 0,00 73.852.622,52

TOTALE GENERALE ENTRATA 467.742.006,67 6.492.873,56 474.234.880,23 341.957.584,37 6.755.819,61 348.713.403,98 311.628.792,23 647.285,51 312.276.077,74  
 
 
 

  PARTE SPESA DI CASSA 
 

Descrizione Previsione di cassa assestata Variazione in corso 2017 Previsione di cassa definitiva

U  (Uscita)

Titolo 0 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 Spese correnti 193.246.536,16 1.541.151,81 194.787.687,97

Titolo 2 Spese in conto capitale 76.887.719,65 6.184.828,05 83.072.547,70

Titolo 3 Spese per incremento attività f inanziarie 4.010.000,00 -2.600.000,00 1.410.000,00

Titolo 4 Rimborso Prestiti 8.378.743,38 0,00 8.378.743,38

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 116.466.087,30 1.890,65 116.467.977,95

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 77.508.018,08 0,00 77.508.018,08

TOTALE GENERALE SPESA 476.497.104,57 5.127.870,51 481.624.975,08
 

 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 78 del 17.07.2017 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  4   di  9 

 
 
 Rilevato che: 
 
- per effetto della presente variazione generale, il Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019 presenta il 

seguente quadro generale riassuntivo: 

 

 

- a seguito della presente variazione nel Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019 permangono gli equilibri 

di bilancio come dimostrato dal prospetto seguente: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 78 del 17.07.2017 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  5   di  9 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 78 del 17.07.2017 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  6   di  9 

  

 

Rilevato altresì che: 

- conseguentemente alle variazioni del Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019, per la parte degli inve-

stimenti, risulta necessario procedere all’adeguamento del programma triennale delle opere pubbliche 

2017/2019, nonché dell’elenco annuale dei lavori pubblici allegato sub. B) riportato nella Sezione Operativa 

della Nota di aggiornamento al D.U.P. 2017-2019 approvata con D.C.C. n. 33 del 20.3.2017; 

-Visto il prospetto relativo alla verifica finanziaria delle opere inserite nel Programma triennale dei Lavori 

Pubblici dell’esercizio in corso, redatto ai sensi dell’art. 21 ultimo comma del Regolamento di Contabilità ed 

allegato alla presente sub. C); 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 78 del 17.07.2017 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  7   di  9 

Visto l’art. 194, comma 1, lettera a), del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 in base al quale, con delibera-

zione consiliare, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecu-

tive; 

Considerato che: 

- i debiti fuori bilancio, derivanti da sentenza esecutiva, si distinguono nettamente da tutte le altre fattispecie 

previste dall’art. 194 del T.U.E.L. per il fatto che il debito si impone all’ente ex se, in virtù della forza impera-

tiva del provvedimento giudiziale; 

- con la predetta disposizione, il legislatore statale ha inteso ricondurre, necessariamente, tutti i debiti deri-

vanti da sentenze esecutive nel sistema bilancio, mediante la procedura di riconoscimento, anche in consi-

derazione del fatto che tali obbligazioni si perfezionano con modalità estranee alle ordinarie procedure con-

tabili preordinate alla spesa (Corte dei Conti  Sezione Controllo della Regione Friuli Venezia Giulia, delibera 

n. 6/2005);  

Dato atto che i Dirigenti Responsabili delle diverse unità operative hanno attestato l’esistenza di de-

biti fuori bilancio, derivanti dall’emanazione di sentenze esecutive per complessivi € 7.163,02 come risulta 

dalle specifiche dichiarazioni che compongono l’allegato sub. D), parte integrante del presente provvedi-

mento, il cui finanziamento è già iscritto nel Bilancio di Previsione e nel P.E.G. anno 2017; 

Dato atto che a fronte delle variazioni apportate per gli esercizi finanziari 2017-2019 risulta rispettato il pa-

reggio di bilancio secondo quanto riportato nel prospetto del vincolo di finanza pubblica allegato alla pre-

sente sub. E); 

 Ritenuto pertanto di: 

- approvare le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 sopra evidenziate; 

- approvare le variazioni al Piano Triennale delle OO.PP. 2017/2019 ed  all’elenco annuale 2017 parte in-

tegrante del DUP 2017-2019 approvato con D.C.C. n. 33 del 20.3.2017; 

- riconoscere i debiti  fuori bilancio, derivanti da sentenze esecutive, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett a) 

del T.U.E.L. sopra menzionato; 

- prendere atto della verifica finanziaria delle opere inserite nel Programma triennale dei Lavori Pubblici 

dell’esercizio in corso allegato sub. “C”); 

- visto il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico finanziario; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, dal dirigente 

dell’U.O. Programmazione Servizio Finanziario Dr.ssa Daniela Maria Sarnari; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, dal dirigente 

Area  Servizi Finanziari Dr. Dante De Paolis;     

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e il Principio contabile della competenza finanziaria allegato 4/2 al pre-

detto decreto; 

Visti:    



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 78 del 17.07.2017 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  8   di  9 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- la Legge n. 232/2016 (Legge di Bilancio 2017); 

- la Circolare MEF n. 17 del 3.4.2017; 

- il D.L. n. 50/2017; 

 -    Dato atto del parere espresso dalla II CCP, competente per materia; 

- Udita la relazione del Presidente della II CCP e dell’assessore Cristina Bertinelli, gli interventi e le dichiara-

zioni di voto; 

…OMISSIS… 

Con 21 voti favorevoli (Camicia, Castori, Cenci, De Vincenzi, Felicioni, Fronduti, Leonardi, Luciani, Marcac-

ci, Mignini, Nucciarelli, Numerini, Pastorelli, Perari, Pittola, Romizi, Scarponi, Sorcini, Tracchegiani, Vara-

sano, Vignaroli), 10 contrari (Bistocchi, Borghesi, Bori, Giaffreda, Mencaroni, Mirabassi, Mori, Pietralli, Ro-

setti,  Vezzosi), espressi con sistema di votazione elettronico dai 31 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

1. di apportare al Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 le variazioni contenute nel prospetto 

contabile allegato alla presente sub. A), denominato “Allegato  delibera di variazione del bilancio”,  

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che al Bilancio di previsione 2017-2019 viene applicato l’avanzo di amministrazione 

2016 di parte investimenti, vincolato e destinato,  per euro 788.583,87 e di parte corrente, vincolato, 

per euro 217.600,00;  

3. di dare atto che con il presente provvedimento risultano rispettati il principio del pareggio finanziario 

di competenza e gli equilibri finanziari ed economici, annuali e pluriennali, previsti dal D. Lgs. n. 

267/2000 così come evidenziato nelle Tabelle riportate in narrativa;   

4. di dare atto che le modifiche apportate al Bilancio di previsione 2017-2019 comportano correlate va-

riazioni, per la parte degli investimenti, anche al programma triennale delle opere pubbliche 2017-

2019 e all’elenco annuale dei lavori pubblici 2017 (allegato sub. B) riportato nella Sezione Operativa 

della Nota di aggiornamento al D.U.P. 2017-2019;   

5. di prendere atto della verifica finanziaria delle opere inserite nel Programma triennale dei Lavori 

Pubblici dell’esercizio in corso allegato alla presente sub. C); 

6. di riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. 

a) del TUEL, secondo le dichiarazioni allegate alla presente sub. D); 

7. di dare atto che i debiti fuori bilancio di cui al precedente punto, per complessivi € 7.163,02, trovano 

copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2017; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 78 del 17.07.2017 Pagina volume N.  Ver. 9.6 

Foglio  9   di  9 

8. di dare atto che per gli esercizi finanziari 2017-2019 risulta rispettato il pareggio di bilancio secondo 

quanto riportato nel prospetto allegato alla presente sub. E); 

9. di dare atto quindi del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art.193, comma 2, 

del TUEL; 

10. di approvare l’assestamento generale di bilancio ai sensi dell’art.175, comma 8, del TUEL; 

11. di trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura della Corte dei Conti, ai sensi 

dell’art. 23, comma 5, della Legge n. 289 del 27 dicembre 2002;  

12. di dare atto che il rendiconto recante i debiti fuori bilancio in argomento verrà presentato alla sezio-

ne enti locali della Corte dei Conti per il referto di cui all’art. 13 del decreto legge 22 dicembre 1981, 

n. 786, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, e successive modifiche e 

integrazioni;  

13. Indi, attesa l’urgenza, su proposta del Presidente con 21 voti favorevoli (Camicia, Castori, Cenci, De 

Vincenzi, Felicioni, Fronduti, Leonardi, Luciani, Marcacci, Mignini, Nucciarelli, Numerini, Pastorelli, 

Perari, Pittola, Romizi, Scarponi, Sorcini, Tracchegiani, Varasano, Vignaroli), 10 contrari (Bistocchi, 

Borghesi, Bori, Giaffreda, Mencaroni, Mirabassi, Mori, Pietralli, Rosetti,  Vezzosi), espressi con si-

stema di votazione elettronico dai 31 consiglieri presenti e votanti, dichiara l’atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 onde consentire il prosieguo 

della gestione economico finanziaria dell’Ente .- 

 

 

 

 

 


